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Közjogi viszonyunk.

At 1790. évi X., at 1818. évi Ili. és az 1867. 
évi XII. t.-czikkek Magyarország önálló államiságát 
biztosítják. Minisztériuma ehhez képest független és 
nincs más államnak alávetve.

A Lajthán túl fekvő tartományok minisztériuma 
is független.

Azonban ő Felsége a király a két minisztérium 
által kónnányzott országok közős uralkodója lévén, 
vannak oly kormányzati kérdések is, a melyek közösek­
nek jelentettek ki.

Kizárólag ezen kérdések intézésére lett a har­
madik, úgynevezett közösűgyes minisztérium alkotva.

Azok, a kik abban a tévhitben élnek, mintha 
a közösügyek intézői akár a magyar, akár a Iiajthán 
túl fekvő tartományok minisztériumának felettes ható­
ságai lennének, nagyon csalódnak, mert a lángeszű 
haza bölcse és a második független minisztérium 
feje, kik az 1867-iki kiegyezés vezérei voltak, a 
közös minisztérium megalkotása idejében, de azután 
is egy perczig sem aggódtak a felett, hogy az a 
magyar független és felelős minisztérium felettes 
hatóságává nőhesse ki magát.

, Megtörtént, hogy báró Beuszt és gróf Andrássy 
között elvi ellentét keletkezett, ő Felsége a magyar 
miniszterelnök álláspontját helyeselvén, báró Beuszt- 
nak kellett helyét elhagynia.

A jelen napok legfontosabb kérdésévé az> 
Agliardi-ügy vált Nem mintha államiságunkat Rómá­
tól féltenénk, de azért, mert Agliardi szereplése 
clyaa Volt, a nívlyen minden szabadelvű magyar 
ember méltán megütközhetett. Ö ugyanis Schlauch 
lArincznek a pápát felköszöntő tósztjára válaszolván, 
koronás apostoli Királyunkról is mellékesen meg­
emlékezett ugyan, de mégis Nagy várad bíboros, püspökét 
éltette. Ezen egyetlen ténye elég arra: hogy minden 
magyar ember vérét felizgassa, mert ott, a hol ö 
Felségéről szó van, mindenkinek másnak el kell 
tőrpülnie. Ezenfelül pedig Agliardi, a midőn a „ Néppártu 
mellett izgat, belügyeinkbe avatkozik, erre pedig 
joga nincs.

Miniszterelnökünknek joga van a külügyi poli­
tika intézésébe avatkozni. A midőn az ismeretes 
Agliardi-ügyben nézetét Kálnokyval közölte, ezt 
nem annyira kötelességből, mint inkább udvariasságból 
tette s bár Kálnoky, a közzétett nyilatkozat szerint 
helyeselte Bánífy álláspontját, mégis a'nnak május 
1-én tett nyilatkozata folytán lemondott.

Mi ezt minden jel arra mutat, hogy a hécsi 
centralisták és ultramontánok nyomásának engedett 
a midőn állásáról lemondott. Hogy e lemondás, — da­
czára a Budapesten elterjedt himek, — ő Felsége álfal 
el nem f gadtatott, arra mutat, hogy az ügy még telje­
sen tisztázva nincs.

Nem hisszük, hogy soká bizonytalanságban 
maradjunk. A .Pol. Corr.“ kirohanása megtorlatlanul 
nem maradhat. Mert különben könnyen oly praecedens 
megalkotása keletkezhetik, a mely a közösminisz- 
tóriumot birodalmi minisztériummá avanzsiroztatná, 
holott ezt alaptörvényeink meg nem engedik, s a 
mihez Magyarország soha hozzá nem fog járulni.

Érdekkel várjuk a további fejleményeket és 
feltevésünkben nem vélünk csalatkozni, a midőn 
hinni merjük, hogy ő Felsége mint mindig, ezúttal 
is a törvénynek szerez tisztelőtől, s azon tanácsosát, 
ki Magyarország önálló államisága ellen vét és 
elégedetlenségre méltatlanul szolgáltat okol, mellőzni 
fogja.

Nyílt levél
n>i<iymí{/of l’innay lymict kir. ftintiriuu úr, mint n

Xrltirriill l/t/Hik turkfntüj/hft, ttl>. Hrlybrn,

Vezéreltetve n nemzet bölcsének peak Ferencznek 
azon tanácsa által, hogy szeressük jobban hazánkat, 
semmint gyűlöljük Ausztriát; * ezt városunk Balassa- 
Gyarmatra vonatkoztatva, őszinte nyíltsággal mondom, 
hogy szeressük jobban városunkat és a Vármegyét,

Eltünteti punk, reciamátlék <« hirdetések a kiadéklvatalbes 
litiiuMk.

A lap nellemi rétiére ■ a NjriH-lérre vuuatkoió minden köt* 
lemány a iterkeixtáhöi küldendők

semmint gyűlöljük egymást, helyesebben: neheztelünk 
egymásra.

ítészemről tehát kész vagyok feledni az utóbbi 
időkben csekély személyemet ért minden sérelmet, s 
felkérni L szerkesztő urat is, hogy jobb ügyre méltó 
buzgúságát fordítsa velem és a város képviselőtestüle­
tével s az összes polgárokkal együtt arra, hogy meddő 
harezok abbahagyásával szolgáljuk inkább városunk 
haladási érdekeit, mert ezeket híven szolgálva, előinoz- 

' diájuk a vármegye s közvetve szép hazáink érdekeit is.
Hogy belőlem tisztán csak a bevallott szándék 

beszél, arról biztosíthatom L szerkesztő ural. — ép 
úgy miként többször nyilUn kijelentettem, hogy leg­
jobb igyekezetein, tudomáson és lelkiismeretűin szerint 
teljesítvén kötelességeimet:»nem félek csak a nagy 
Istentől.

így szólottám, mert e jatólásinondás. még a nagy 
német nemzet által is helyesen használt kifejezés, t. i. 
hogy tegyük meg kötelesség.lnket, s jogállamban nincs 
kitől félnünk, csak az Isten.JI.

Ismétlőm tehát, feledjük a történteket, ne legyünk 
egymásnak — még talán «ia tehetnénk is szemrehá­
nyásokat; de munkáljuk a Ááros javát, úgy amint csak 
lehet. Győzzön a jobb. A politikát pedig zárjuk ki 
városi ügyeinkből. Mondhatom én ezt aiinálinkább, 
mert az is bizonyos, hogy immár tizedik éve, mióta 
csak bíró vagyok, politika agiláczióba nem bocsát­
koztam soha, s azt állásommal inegegyeztelhelőnek 
sem tartottam; de szerény liü őre s helyliatósági tninő- 
ségomben végrehajtója voltam és vagyok a törvények­
nek. leghübb alattvalója királyunknak, engedelmes kö­
zege felettes hatóságaimnak s hazafi mint minden 
magyarnak lennie kell.

Dixi et salvavi animate meam!
B.-Gyarmat, 1895. uiáj/s 9-én.

Tjljes tisztelettel:
 Peményi Károly

A mai és a régebbi Hontvármegye.
- Pótiás —

* Fenti ezímmel a • Nógrádi Lapok- f. évi január 
20-iki számában néhány történelmi adattal illustrállam, 
hogy Hontvármegye régi családai legtöbbjének nevét 
már csak a hír tartja fenn. Mindjárt akkor kijelentéin, 
hogy azon egy-kél tollvonással odavetett vázlat a leg­
távolabbról sem kíván teljesnek látszani. A tna már 
kihall honti családok közül álljanak itt még a követ­
kezők :

l'íry, melynek emlékét a píri puszta tartja fenn. 
Egyik őse — Nagy Iván szerint — löől-ben sághi 
prépost volt; Einődy, kislerényi és szeleséni Érsek. 
Fiincsy, Fcjérváry, Fekete, Fognrassy (Felső-Túron bírlak), 
Gedeyi Géllé, GiletfTi, Horhy (Horni községből ered) és 
Deméndy (Detnénd községből veszi származását).

A még ma is élő régi honti családok közül fel- 
emlitem még; a mezei Vajda, az nltnási l’omolhy, a 
Hodossy és a Fabriczins-családoL

Megemlékezvén említett ezikkemben Hontvármegye 
inai birtokosairól is, félreértések kikerülése végett szük­
ségesnek tartom felemlíteni, hogy a baráti Huszár­
családot, mint Hontvánnegye egyik legrégibb és leg­
vagyonosabb családját miért hagytam ki a megye 
nagybirtokosainak sorából. Azon egyszerű okból, mert 
nincsenek bent a vármegye bizottságában. Múltkori 
czikkein elején már felhoztam, hogy a vármegye tör­
vényhatósági bizottságában bentfoglaltakrn leszek fő- 
tckintel'el. S miután a Huszár István által, Tilmr uno­
kája, mint Béla lia, első liszülötte részére alapított 
hitbizomány tulajdonosa még kiskorú, nagyon termé­
szetes, hogy a bizottság tagjai között nem Merepcihct. 
Ezer, ok miatt nem leltein említést som a körülbelől 
9 ezer holdat kitévő vámos-niikolai (vagy perőcsényi- 
nek is nevezett) hitbizományi birtokról, a melynek tu­
lajdonosa majdnem a vármegye virilisci között az első 
helyet fogja elfoglalni. «

Álljon itt nehány hézagos mint — Nagy Iván 
nagybecsű könyve után — a baráti Huszár-családról, 
levezetve a családfát egészen n kis <Mnjoratsherr»-ig. 
Törzse n családnak I. Márton, ki Ferdinánd királytól 
IMH-ben nyert régi nemességét bizonyító és megerő­
sítő ezimeres nemeslevelet. Következtek György, ll-ik, 
Hl-ik és IV-ik Márton, mint egyenes leszármazók. IV-ik 
Mártonnak (szül. 1(584, f 1756.) két neje volt. Második 
nejétől: Jeszenszky Mariától szül. I. József (szül. 1739, f 
1816.), ki Hontvánnegye főügyésze, később cs. kir. ta­
nácsos volt. — Nejétől székhelyi Majláth Máriától szül. 
II. József (szül. 1771. f 1855, eltemetve Keszegben, a 
családi sírboltban). Neje volt: kis-karcsai Somogyi Mária;

•) B Gyarmat várói bírójának c keidrmónyraö líphét örém- 
ravl Ilii-Ataljilk, mert kattlgyrlnknek a< ezyattmttködía kárára 
nem lehel. . • • s,erk.

lllrdrléaek 
ártxabily tieriot ixámltlxtnak. — Nagyobb és többsaOri 
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eltol 4 gyermeke született, kik közül itt csak Károlyt 
és III. Józsefet emlitjük. III. József u. i. (szül 1801. f 
1841.). 1836-ban Nógrúdvúnnegye főjegyzője, 183 9-be a 
pedig első alispánja volt.

Károly, kitől a ctalád további leszármazása folyik, 
szül. 1803-ban. 1844-ben Nógrá 1vármegye egyik ország­
gyűlési követe volt. Bírta a Szent ístván-rend kis- 
kercsztjét. Gyürky Antal «Olvennégy ér Hontvánnegye 
történetéből* czimO munkájának l kötetét Huszár KÁ- 
rolynak ajánlván fel, így teszi meg az ajánlást: «baráti 
Huszár Károly úrnak, ki hazaszeretete, magas műveltsége, 
ritka életbőlcsesége, a közügynek tett áldozatai, nemes 
szive, szilárd jelleme és számos jótéteményei által nevét 
felejthetetlenné telte és aki ezen megyében kezdvén 
pályáját, e megye történelmi egyéneinek díszévé vált — 
tisztelettel ajánlja a szerző*. (Meghalt a nyolezranas 
évek végén.) Nejétől Tersztyánszky Máriától bal gyer­
meke lelt, akik közül csak Lászlót (szül. 1829.) nóg* 
rúdmegyei nagvbirtokos. lakik Tereskén és Istvánt (szül 
1820.) emlitjük.

István, ki birta a inikolai uradalmat, a baloglti s 
hrussói birtokol Honiban és a keszegbi birtokot a csa­
ládi kaslélylyal Nögrádban. — 1848-ban Görgey Arthur 
ségédtisztje volt; később Hontvármegye tb főjegyzője, 
majd Núgrádvártnegye egyik országgyűlési képviselője 
volt. Kétszer nősült. Első nejétől: Blaskovich Annától 
Béla fia született. Második nejétől; Gyurcsányi Gáb- 
riellátől egy leánya lett; Gabriella, kinek a zalabzi 
birtokrész julott osztályrészül s ki gr. Pongrácz Vilmos 
cs. és kin kamaráshoz ment férjhez. Huszár István 
meghalt Budapesten: l89J-ben. Emlékét őrzik nagy­
számú tisztelői.

Huszár Béla. István egyetlen fia, miután a kül­
földön főrangú nevelést kapott, megnősült, feleségül 
vevén -A szépségéről, élénk kedvességéről és magyaros 
lelkűidéről messzefoldön híres Blaskovich Jolánt, kivel 
egyid*űg Abonyban, majd Baloghon létesített úri ott­
hont; inig néhány éve Keszegben nyitották' iű'vg főúri 
háztartásukat. H. Béla rendkívül élénk szellemét, gya­
korlati ismereteit, főleg a közgazdaság előbbrevitelére 
szenteli; a lótenyésztés emelése körül nagy érdemei 
vannak. Néhány év előtt még versenylovai is voltak. 
Ménese jóhirfl. A politikai küzdelmeknek egyik buzgó 
harezosa. Annyira beletudja magát tüzelni, hogy az 
utolsó választások alkalmával egyszer kirándult 6-Budára 
is és az ó-budai sváboknak olyan tetszetős német kortes­
beszédet vágott ki a nemzeti párti Horváth Gyula mel­
lett, hogy a lelkesült svábok vállon hozták pesti laká­
sára. Négy lia van, kik közül mint említettük, Tibor a 
majoresco. ki két testvérével (az egyik Keszegből örökli 
Nógrádban) hivatva van Hontvánnegyében egy negyed­
század múlva vezérszerepet játszani, amelyre, hogy hi­
vatottak lesznek, — azon gondos, kitűnő nevelés foly­
tán, melyben szülői őket részesítik, — alapos kilátás 
van. Erősen hiszem, hogy jóslatom fényesen be fog tel­
jesedni.  P. E-

A szavazás végeredménye, mely a ditnáninneni 
ev. egyhAzkerÖlet felügyelőjének megválasztatására vonat­
kozólag várható, teljes biztonsággal már most is meg­
állapítható; részint az e lapokban eddig is kOzlött értesítések 
alapján, részint a most bejött adatok nyomán. Legújabban 
ugyanis a következő tudósítást vettük:

A mosonyi egyházmegyében a mirct. 26-án Zurány- 
ban, az egyházmegyei felügyelő jelenlétében megtartott 
egyházmegyei lelkésai értekezlet, az egyházkerületi állásra 
beadandó szavazatokat illetőleg abban állapodott meg, 
hogy az egyházközségek Ltszkáryra fognak szr.vazni. Az 
egyházmegyei felügyelő Lépőm Dániel m.-óvári kir. járás- 
biró már á zsinat ideje óla nagy tisztelője volt Laszkáry- 
nak. És a mull évi deczemberi pozsonyi egyházkerületi 
gyűlésen személyesen is meggyőződött arról, hogy Lasz- 
káry, — mint az egyházkerület! gyűlésen helyettesített 
ehiőktán.is, — a kerületi közgyűlés tanácskozásainak 
vezetésénél tökéletesen megfelelt az egyházkerületbeli egy­
házi viszonyok mellett valóban nem könnyű fela la Iának.

Egyetlen egy lelkész volt csak az értekezleten a tel­
jes számmal megjelent társak közül, aki csakis a pozsonyi 
egyházközség kedvéért Láng mellett szólalt fel; de ez is 
csakhamar alárendelte migát a többiek egyértelmű ha­
tározatának.

Adja Isten, hogy az egyházkerületi egyházközségek 
igen nagy többségének nem sokára köztudomásúvá leendő 
nagy bizalma, az egyház jövőjére nézve minden tekintet­
ben áldásteljes következményű legyen I

Ennyit mond a mosonyi esperességre vonatkozó tu­
dósítás. Ezen felül azt kell megjegyeznünk, hogy csakis a 
pozsonymegyei esperes rég adott szavazatokról nincs biz­
tos tudomásunk. A nagyszombat egyháznak lelkésze 
Farkas Géza, az előtt bodonyi lelkész, a legnagyobb 
roknnszenvvel viseltetik Liszkáry, mint volt elnöktána 
iránt, a kinek segítségével a hodonyi egyház ügyeit ren­
dezte. Jelenlegi egyháza a nagyszombati, ‘még is’, hogy 

Balassa-Gyarmat, 1895. május 12. 19. szám XXIII. évfolyam.
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nem Laszkáryra szavazott jele annak, hogy jelenlegi el- 
nöktárza nem osztozik rokonszeurében. Ex egyéni sézet 
Kihal azonban ax egyházmegyére is. Kelenda a nagyszom­
bati egyház felügyelője, egyszersmind a pozsonymegyei cs- 
percMég felügyelője is. Innen ran, hogy ezen esperesség 
fórfiai az espereWg felügyelőjére raid tekintettel nem 
nyilatkoztak teljes szabatossággal a Pozsonyban tartott két 
értekezleten egy jelölt melleit sem. Minthogy tehát ha­
tározott adataink nincsenek, a pozsonymegyei esperesség 
a 17 egyház szavazatait, a nemzetiségi 3 egyház kivételé- 
rel (melyek egy jelölt mellett sem suraxnak), Láng részére 
sxámitandjuk. All ezek folytán a szavalás eredménye 
ekként:

mutat.

a báni egyházmegye fi zzavauU közül Lángé 1, Laszkáryé 4,
a fóbér-komáromi 11 , . , —, , 11,
a hoati esperesség 32 • ■ • —, . 32,
a liptói . 16 11.
a moMoyi . 7
a nyitni .25 , , , 1, . 1,
a nógrádi . 46 , , . 3, . 43,
a pouonyv. , fi , , . 5, , —,
a potsonym.. 17 ... 14, , —,
a trencaényi. 14 ... —. . ö.
a pozsonyi fógym. 1 . . . I, .
a pozsonyi theologia 1 .
a selmecxi fógym. 1 . . . 1. . —,

A főösszeg : Lángra 27, Laszkáryra 106 szavazatot

Eszerint Lángé: 27, Laszkáryé: 114.
A kerület felső megyéiben lérő tót nemzetiségű egy­

házak nem suraxnak, csak a Liptómegyében lérő tót nem­
zetiségű egyházak közül 8 egyház surazott Laszkáry ra 
Szentirányi József közrehatása folytán, melyhez hozzászá­
mítván a liptói 3 hazafias egyházat, igy történt, hogy 
Laszkáry Liptóban 11 szavazatot kapott.

A bánki, a.-bodonyi és legéndi ev. egyházak leg­
közelebb szavaztak le egyhangúlag és nagy lelkesedéssel 
Laszkáry ra. — A szavazatok május Ifi-kéig küldendők be 
Haitik Frigyes püspökhöz. A szavazatok, mint értesülünk, 
május 27-én fognak felbontatni Pozsonyban.

(Losoncai hírek)

. Ixuourz, 1895. mtjus 10.

Erősen kitavaszodott. Fii, fa, virág, virágozik; de 
embereinknél a szokott életkedr, mulatási vágy nem 
jelentkezik. A fiatalrág semmi életjelt ily irányban nem 
mutat A máskor oly élénk diákság körében bizonyos le- 
hangolfóág észlelhető. Majálisok nem fognak tartatni. Nem 
mintha ilyenekről eddig szó sem lett volna. Nagyon, is 
volt! De ez idő szerint ügy áll a dolog, hogy majálisok 
helyett, Qrügyökön törik ax illetékes körök fejeikét, a 
melyek alatt a megindult, de pfucscsot mondott mozgflmak 
szépeb elpalástolha tök volnának. Ugyanis a gymnasiumi 
ifjúság mint ez előtt, alkotmányosan kezdett hozzá majá­
lisa előkészítéséhez. Rendező-, tisztviselőrálasztásökbox 
készült Azonban egy nem várt napon, minden osztály 
állítólag a tanári körből egy ahiirási ivet kapott, a melyen 
önkényüleg meg l’tt határozva a hozzájárulási összeg 
1 írt ÖO krban a fel lett híva' a tanulóság aliirafk'ozásra.’ 
Hanem az e tekintetben már önrendelkezéshez szokott 
tanulóság azzal felelt, hogy az aláírási iveket üresen 
adta vissza. Taouló-ifjusági gyüléstartást kért. Az ügy ex 
idő szerint e stádiumban áll s hire jár, hogy mircl a 
majálisok idejére tornaversenyen kell részt venni, a majá­
lisnak e miatt kell elmaradni Hanem hát — a valódi 
ok nem ez.

TÁRCZA.
Májusi éji dal.

Esti fénynek végstigára 
Itálüz rózsám ablakán), 
S nz estharnng lágy zenéje 
Elhangzott n langyos éjbe

Jázmin-bokor sötét árnya 
Szétterül az éjszakába. 
Jázmin-bokor egy ágbogán 
Bűvösen szól n csalogány.

A csalogány szép dalán*
Felszáll a rét iilatárja,
S a gyöngyvirág rezgő kelyho 
Almokat sző hőn epedvo

Hogy szép legyen rózsám álma, 
Csókot hintek ajakéra 
Édes a csók, de a leány 
Félve simul mégis hozzám

Ne dalolj most kis madárka. 
Mert dalodtól fél a lányka.
Nesztelen legyen az éj ma,
S mint a exiling olyan néma

Luby Károly.

Egy nap a Rajnán.
Itta. Ilaazélyaé Majlálb Etelka.

JE* brstut rin Haf, wíe Donacrhsll,
Wie Mehvertgrklirr und Wnsrnprull
Zom Kheín, mm Rhein. tűm deulschen Rhein 
W»r mag drs Ntremri lllih-r arin ? 
I.leb Vatrrland, nugát ruhig seln: 
Feet steht und treu die Wacht — 
lile Wacht am Ithcln !■>

Kinek no jutna eszébe a germánok e • szózata •, 
ez aranyarav(i .csalódj!, a Rajna megpillanlAsakon! -

A majálisokat pótolják különb* n a Sxőlóssy Manó 
tánczlanitő által adott tánczórák, a melyek szokott élénk­
séggel folynak. Ezeknek igaz, hogy egy áldozatuk is van, 
amennyiben az egyik leányka, Honéczy Jolánka a táncz­
órákon való felhevüléa folytán meghűlvén, most agylobban 
élet-halál közt vergődik. Az aggódó szülék már fővárosi 
orvost is huultak baja eloszlatására. Megmentésére remény 
eddig nem mutatkozik.

A majálisok helyeit szomorú alkalmaink vannak. 
A múlt napok egyik estvéjén rémes kivilágításunk volt 
(Jelién Dezső gazdasági épületei gyulladtak ki, állítólag a 
szénapadlás felől, mely körülményt némelyek a kocsis 
vigyázatlanságának, mások a kocsis bosszújának tulajdoní­
tanak. Az szerencse, hogy a tűz lokalizálva lett s hogy a 
marhaállomány meg lön mentve.

Két öngyilkossági esetünk is volt Egy szolgáló a 
a gyorsvonat elé vetette magát, a másik pedig sósavat 
ivott Amaz rögtöni halált ért, emez a kórházban sínylődik. 
Mindkettő azért szánta el magát, mivel szolgálatukat a 
rendes idő bevárása nélkül akarván elhagyni, azért rendőri­
leg megfenyítve lettek. Lám! milyen érzékenykedés! 
Cselédjeink már oda szerelnék vinni a dolgot hogy vég­
leg ők parancsoljanak s mi tűrjük szeszélyeiket akaratos­
kodásukat.

Volt egy ünnepélyünk is. A helybeli tisztikar bucsu- 
lakomát rendezett parancsnokká lett ezredesének tisztele­
tére. A polgári hatóságok, hivatalok főképviselői mint 
rendesen, most is megvoltak faira. Az ebéd a .Vigadóban* 
tartatott a katonai zenekar ez alkalomra rendezett hang­
versenye mellett Ügy a katonai, mint a polgári hatóságok 
részéről élénk, vidám toasztok intézteitek a hegyaljai 
Pacor Vilmos tábornok, ax ünnepelt éltetésére. Ax óhaj­
tások legfóbbike az volt, högy sikerüljön neki a közös­
hadsereg és a honvédség között a testvéri viszonyt léte­
síteni, erősíteni.

Vidékünk falvain az iskolai vizsgák már megtartat­
tak. A hol közművelődési egyesületünk képviselői meg­
fordultak, mindenütt örvendetes haladást tapasztaltak.

Ez idő szerint a májusi országos gyapjúvásár 
tartatik nálunk. Jubnyájak, ’gyapjúhalmok egész özöne 
látható. A többi csikkek is a szokott mennyiségben van­
nak piaczunkra bozvx A sokadalom óriási.

Tanügy.
(A tanítói árvaházak.)

A Unitók sorsáról, nem egyszer tanácskoztak a hon­
atyák, hogy azon osztálynak, melyre a nemzeti népnerelés 
bízva van, a tisztességes megélhetést biztosítsák.

S ha e tekintetben a jóindulatú törekvés hajótörést 
szenvedett, bizony-bizony szegénységünkön mullutt

De hát lassan bár, mégis haladunk, majd a nyugdíj 
törvény nyer méltányosabb megoldást, majd a szerencsét­
len tanitóárvók ellátása, neveltetése czéljából állít a ma­
gas kormány tanítói árvaházakat.

A kolozsvári és debreceni tanítói fiú- és leány- 
árraházak már megnyíltak s mit tapasztalunk, hogy a400-at 
meghaladó, teljesen szülötten árva közül ez intézményt 
aránylag oly kérésén vették eddig igénybe, hogy ö nagy­
méltósága a vallás- és közoktatásügyi m. kir. minister úr 
indíttatva érzi magát arra, miszerint a tanitói árraházakba 
való felvétel jogosultságát kiterjeszti a nem teljesen 
szülötten árvákra is, ha az árvák vagyontalansága minden 
kétséget kizárólag igazoltatik.

Nagyon természetes, hogy ez utóbbiak csak oly 
számban vehetők fel az árvabázakba, a mennyivel a lel­

Kinek szivébe ne lopódzna egy édes meleg érze­
lem, a csodálat elragadtatásával párosulva, e hatalmas 
folyó láttára, mely havasok aljáról, hol ringó bölcsője 
áll, erdei virágok között Folydogál tovább a nagy vi­
lág felé.

Európa egy folyója sem dicsekedhetik azzal, hogy 
egy egész napi utazás minden pillanatát lekösse az 
utasnak, kinek figyelme és rokoszenve a táj szépségei 
iránt vonzó és felejthetetlen marad!

A legszebb és leglátogatottabb része a rajnai út­
vonalnak Mainzlól Kölnig tart, s ki c táj teljes szépsé­
gét és regény ességéi élvezni akarja, nz hajón tegye meg 
ezen utat.

Mindkét oldalán a folyónak szőlőhegyek és mere­
dek sziklafalak emelkednek, számtalan várral, melyek 
nagy része lakva van és megőrizve az idő viszontagsá­
gai ellen. A romok pedig, melyek ablakain benéz a kék 
ég és álfülyül a szél, csiijm rege és mondavilág . . . 
mindegyikhez van egy legenda fűzve és emléke még él 
tovább n nép tijnkán, bczománczolvn a regényesség és 
csodák varázsával. Váltakozva romokkal és várfalakkal, 
nagy és virágzó falvak éa városok .-fekszenek a part 
mentén, némelyek n történelem-, mások kereskedelmük- 
és iparukról nevezetesek. S itt-ott néhány festői kis 
sziget vagy a városokat összekötő hidak, tarka válto­
zatosságban . . . mind oly festői széppé teszik a Rajna 
mentét.

Mainznál, hol a Majna ömlik a Rajnába, n folyó 
nagyon kiszélesedik és egy óriás vizszalagol képez a 
két város Mainz és Cassel között.

Mainz ... n régi Moguntiacuin, még 13-lmu 
Kr. e. Dnisus idejében lelt alapítva. Később Atillától 
leromboltntott — most a *Rlieinprovinz> székhelye, 
erős várfallal és 75,<M)O lakossal, Németország egyik 
szép városai közé tartozik ós kedvesen fogtik reá min­
dég visszaemlékezni.

Kilenc* órakor <1 -e, n nagy gőzhajó, a • Deutscher 
Kaiser- elindult Mainzhól. Verőfényes napunk volt,egy 
júniusi szép reggel, s kíváncsian néztem szét a hajó 
fedélzetén hemzsegő einberáradaton:

Az n prémet sapkájú barna nő. ki dideregve húzza 
csikós indus shwulját vállaira, a • Jó'reménység foki­
ról • érkézért, hol* térje gyémánlkeresketfő,' tt ki férje és

kél felnőtt fiával Londonba utazik, hol a nevelő in­
tézetben lévő kél leánykáját látogatja meg.

Jól beszélt angolul, portugált és spanyolul, meg­
ismerkedvén véle, igen sok érdekesei beszélt messze 
otthonáról

Amott tovább egy különös typusú csoport, Java 
szigetéről való holland alattvalók, egy mulat asszonynyal, 
ki ölében tartó a holland házaspár kis gyermekét

Tovább látcsövén csodálta egy csoport amerikai 
nő, Rudesheim öreg falait, kik férfikiséret nélkül át­
vitorláztak az Óceánon és mindenfelé eljutnak az ő 
mindenható sterlingjeikkel

De ime itt van Niederwald!
Mindenki a hajó egyik felére tódul és siet, hogy 

az. ijesztően félre dől, hogy szemügyre vegye a hires 
emlékszobrot.

Rudesheim és Assmannshausen között egy magas 
fensikon, emelkedik ki a zöld háttérből egy hatalmas 
kőalakzat, a német nemzet e nagy emlékszobra, az 
1870 71-iki esztendők diadalát hirdetve, az óriás 10 m 
magas Germánjával. Ez a szobor 1.100,000 márkába 
került, s többnyire gyűjtés révén jött össze s München­
ben öntetett.'

Rudesheimnek általellenébcn fekszik Bingen város, 
tovább n Miiusetlmnn várrom, melyről az a legenda 
kering, hogy ott a maiuzi püspököt, ki üldözői elől oda 
menekült — az egerek megették . . . valóban nem 
hősi halál!

Egy másik magaslaton a szép Falkenburg, egy­
koron niblófőurilak, most restaurálva, parkírozva és 
lakva van.

Loreh 3000 lakossal és legszebb csengésű harang­
jaival a Rajna mentén, mindjárt mögötte emelkedik egy 
egyenes sziklafal a •Teufelsleiter>, melyről egy bátor 
ifjú Loreh Gilgen lehozta a hegyekben eltévedt meny­
asszonyát.

A hajó úszik, váltakozik a szép vidéken és min­
denki érdekkel nézi n kedves tájat. Egyszerre a h:\jó 
orrún összegyűlt egy kis csoport német diákgyerek és 
reá kezdték az andalító Loreloy dalát: 

„l>le «ch-tnttr Juntfrau vitae* 
bért Olwn vunderbar . . .

■« • • • • thr relé nea <i«vho>eide blltiet
8i« kiünmt ihr guldoei U*ar.* itt*.

je»en szülötten árvák elsőbbségi joga korlátozást nem 
szenved, vagyis a fölös helrek számának megfelelőiig.

Oly szülök kérelme, kik a felveendő árva gyámpén­
zén legalább 25 irtot hajlandók évenként sajátjokból 
fizetni, előnyben részesül (mi ugyan egy évi ellátásért, 
nevelésért vajmi csekélv) továbbá az oly árvák, iránti 
kérelem is, kik beigazolt szellemi képességeik alapján a 
szellemi téren való képzés tekintetében biztosítékot nyúj­
tanak és csak másodsorban jöhetnek figyelembe az ipari 
pályára szánt, vagy e téren már tényleg működő árvák.

A Unitóárvák gyámjai gyámoltjaiknak a fentebb 
nevezett tanitóárvaházba való felvétel tárgyában bővebb 
felvilágosításért a kir. tanfelügyelőséghez fordulhatnak.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Vármegyénk főispánja gr. Degen- 

feld Lajos ur e hó 6-án és 10-én B.-Oyormaton időzött. 
6-án a központi választmányi ülésen vett részt, 10-én pedig 
a közig, biz. ülésen elnökölt. Dr. Pulssky Ágost e hó 
6-án szintén körünkben volt a élénk részt vett a központi 
választmányban. He rich Tóth Jáoos kir. táblai tanács­
elnök a b.-gyarmati kir. törvényszéknél az ügykezelési 
vizsgálatot szerdán fejezte be s még aznap Ipolyságra 
ment át az ottani törvényszék ügykezelésének hivatalos 
megvizsgálása végett Úgy értesültünk, bogy a tanácselnök 
ur törvényszékünk ügymenetéről és példás vezetéséről 
nagy elismeréssel nyilatkozott

Nemeskéri Kiss Pált, Zólyemrármegye uj fő­
ispánját május 22-én fogják főispáni állásába beiktatni. 
Az ünnepélyes beiktatás módozatait egy törvényhatósági 
küldöttség már megalapította.

A közigazgatási bizottság május l()-én tarlá 
rendes havi ülését gr. Degenfeld Lajos főispán úr 
ő méltóságú elnöklete alatt. A választott bizottsági tagok 
közül csupán Posztóczky Iván és Sréler Alfréd urak 
voltak jelen. Az ülés kiváló tárgyát képezte as. tarjáni 
munkás-mozgalom, melyről nz alispán részletes jelentést 
telt, kifejezést adva nnnak, hogy Salgótarjánban, a hol 
1200-ra tehető a bányász- és vasgyári munkások száma, 
az ottani esendőrőrs 9 tagja nem elégséges a rend fen- 
tartására, miért is a bizottság felír a kormányhoz, hogy 
a csendőrőrs tagjainak száma legalább 24-re szaporit- 

•tassék. Minthogy főispánunk, aki személyesen meggyő­
ződött a s.-tarjáni munkás viszonyokról, ebben az ügy­
ben a kormánynál interveniálni fog, azon reményben 
élhetünk, hogy a felirat kedvező elintézést fog nyerni.

Honvédségünk köréből. Alig távozott Palkovics 
a nyitrni 74-ik honvédezred dandárparnnesnoka, máris 
uj előkelő látogatója volt Ivonvédségünknek: ugyanis a 
nógrádi származású Fáy Akos, a pozsonyi IV. honvéd­
kerületi parancsnokság népfelkelő osztályvezetője jött 
eL hogy a népfelkelői nyilvántartási ügykezelést vegye 
vizsgálat alá. Fáy a legpéldásabb rendet találta az ügy­
kezelésben. A honvédség derék tisztikara május hó 9-én 
estélyt rendezett tiszteletére.

Kinevezések. Győrffy Zoltán, lownczi kir. jbirósági 
ideiglenesen alkalmazott Írnok ebben az állásában végleg 
megerő-ittetett. Bottka Károly galanthai lakos, ügyréd- 
irnok a rétsági kir. járásbírósághoz Írnokká neveztetett ki.

Fiatal kanonok. Vármegyénk egyik fiát érte az 
a dicsőség, hogy a váczi egyházmegyében igen fiatalon 
kanonokká nevezték ki. Ez a fiatal kanonok Hálás Lajos 
— becskei születésű, alig 33 éves honfitársunk, aki 
eddig Schuszter Constantin, váczi püspöknek titkára volt. 
Igen kellemes és hozzá még szellemes ember is ez a BaUs, 
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1895 május 12. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

akinek a kanonokáig a krúituai étben (33) ütött be. A 
királylitogaliakor Balis megfordult Balassa-Qyarmalon is, 
én itt láttuk, hogy milyen Jó illése tolt Scliusiter püspök 
ér ö nagyméltóságának, amikor eit a derék Balást tart­
hatta titkárának. A kineveiéshei fogadja üdvözletünket I 

Kir, tanfelügyelőnk előterjesztésére a vármegyei 
közig, bizottság f. hó 10-én tartott ülésében mintegy 
30 tanügyi darabot tárgyalt le, u melyek szerint a berkii 
r. k., az a.-bodonyi és tólhartyúni ág. hitv. ev. tanítói 
javadalmaknak a törvényes minimumig való kiegészíté­
sére a közokt. in. kir. min. évi 142 frt, a másodiknál 
59 frt és az utóbb nevezettnél 41 frtnyi évi államse­
gélyt engedélyezett. Pártolókig felterjesztetnek a csalári, 
a galábocsi és a berezeli kellőleg felszerelt kérvények 
az ottani r. k. tanítók, illetve az utóbb nevezettnél a 
2-ik és 3-ik tanítói állomás javadalmának 400 frtig 
államsegélylyel való kiegészitése, illetve fedezése iránt; 
végre szintén pártolólag az Alsó-Toldon szervezendő 
r. k. 2-od, az a.-szlregovai, szécsénkei, bzovai, pogonyi 
r. k., a podrecsányi, tót-kisfalusi ág. hitv. ev. taiiitók 
javadalmának a törvényes minimumig államsegély által 
kiegészités iránt felszerelt kérvények. A csesztvei ág. 
hitv. ev. tanítói állomás javadalmának 400 frtig állam­
segély állal való kiegészítése iránti kérvény felszere­
lés végett kiadatik. Doucha Szidónia iosonczi áll. segély- 
zett közs. polgári iskolai r. tanitónő dijlevele jóváha­
gyatott. A somos-ujfalusi áll segélyzett iskola számadá­
sai felszerelés végett kiadatnak. Felemlítjük még itt, 
hogy az 1893. évi 26-ik L-cz. alapján a fent említett 
iskolákon kívül a közokt. m. kir. min. eddig a követ­
kező tanítói javadalmak kiegészítésére engedélyezett 
éri államsegélyt, jelesül: a lipta-gergei és inátra-szőlősi 
r. k. Il-od tanítók részére 200, illetve 300 frtot, a horpácsi 
és kövesdi r. k. tanítók részére 92, illetve 101 frtot

A pálfalvai All. el Iskola alig nyílott meg, máris 
tanilóhelyettesitésről kellett gondoskodni, ugyanis az 
oda kinevezett Gellér Kálmán fiatal r. tanító elhaláloz- 
ran. az állomás megüresedett, melyre helyettes tanítóul 
Stángel István Iosonczi áll. tanitóképezdei IV. éves 
törekvő növendék alkalmaztatott.

.Felfüggesztett szolgabiró" czim alatt a .•Há­
túnk* keddi száma szenzácziós tudósítást röpített világgá. 
Azt irta ugyanis, hogy Scitorszky János nógrádrármegyei 
alispán felfüggesztette állásától Csonka István Iosonczi .zol- 
gzbirót hivatali rendetlenségek miatt Hogy ki tréfálta 
nwg a .Hazánkat*, elképzelni nem tudjuk. Mindenesetre 
vastag tréfa volt, mert a Iosonczi föszolgabiró: Csonka 
Zsigmondnál a rendetlrnség kizártnak tekinthető. Ő egyike 
a legjobb föszolgabiráknak. Mint értesülő ik. az alispán 
még aznap táviratilag értesítette a lapokat e hir valótlan­
ságáról.

Uj bírák. A hivatalos lap csütörtöki száma 
hozza, hogy a király Penciu Miklós zemeszli kir. 
jbirónak királyi törvényszéki birói minőségben a bgyar- 
niatikir. törvényszékhez'saját kérelmére leendő áthe­
lyezését megengedte. Etter Dezső kaposvári törvény­
széki aljegyző a bgynrmati kir. törvényszékhez albiróvá 
neveztetett ki.

Állami elemi iakola Szirákon. Mint biztos 
helyről értesülünk, Szirákon kilátásba ran helyezve egy 
állami elemi iskola létesítése. Gr. Degenfeld Lajos, úgyis 
mint főispán és úgyis mint az ottani ág. ev. egyház fel­
ügyelője igen buzgólkodik azon, hogy e terv megvalósul­
jon. A lépések már mégis tétettek a magas kormánynál. 
A kir. tanfelügyelő is kellően támogatja ezt az ügyei

A vármegyei közkórházi küldöttség ma fontos 
ülést tart, s tárgyalni fogja a részletterveket, költségvetést 
és a munkaterveket.

>Sie kiimint ihr gold'nes Haar> . . . visszhan­
gozzák a hegyek ... és a hajó lassan sikainlik tova 
a szűk szoroson át a Loreley-szikla alatt, mely sötéten 
tekintett le reánk. A dal elnémult . . . mindenki ösztön- 
szerüleg . . . akaratlanul kereste a szép fényes arany­
hajú leány-alakot n szikla tetején ... de az üres volt. 
Csupán néhány fecske-madár repüli át a másik partra 
és terelte ismét gondolatainkat a realismus szinterére.

Most is még holdvilágos éjszakákon népes lesz a 
Loreley-szikla tája, bátor halászok próbálják itt sze­
rencséjüket és térnek vissza hajnal hasadtakor a rózsás 
húsú Ir.z.cz-hallal, melyet az egész világ ismer ízle­
tességéről, s melyek leginkább e hely körül szoktak 
tartózkodni. Stolzenfels után egy szép kis sziget követ­
kezik, melyen a boriin—melzeri vasúti híd vezet, utána 
las-an Coblenz házözönc tűnik fel a láthatáron és kö­
zeleg mindinkább felénk. A Mosel-folyó itt szakad a 
Rajnába és emeli n város természeti szépségét.

Coblenznéi a hajó kiköt, s időt enged kissé szem­
ügyre venni a város külsejét. Coblenznek általellené- 
ben fekszik Ehrenbereitstein, mely megtekintésre méltó 
várerőddel bir.

Számtalan kisebb és nagyobb város és falu után 
következik a hires egyetemi város és a nagy zenész 
Beethoven szülőhelye . . . Bonn, gyönyörű fekvéssel a 
Kajna mellett.

Bonnra pazarolta a Kajna minden szépségét, mert 
most kezdenek elmaradozni a zöld és erdős hegydom­
bok, unalmas rónavidék egyhangúsága következik.

Az utasok is sietve keresik elő bőröndjeiket, a lát­
csövek eltűnnek, éppen úgy a csodálkozás és öröm, 
meglepetés kifejezése, szemek- és njknktikról, majdnem 
mindenki kiszáll Kölnben, hogy útját vasúton tovább 
folytassa a világ négy tája felé.

Mint egy hontalan kifosztott vándor, folyik most 
a Bajna tovább, a szénlapályon, lustán hömpölygőivé 
hullámait tova, az egyhangú rónán . . . elhagyva vidám 
ka< zúgó utasseregtől.

Bonntól háromnegyed ónyi hajóút inég Kölnig, s 
Így a Kajna igazán szép útvonala körülbelül 9 óráig 
tart A part mindkét oldalán vasút vezet, mely itl-ott 
eltűnik a számtalan alagút torkában és bukkan ismét

A Kisterenne—azécsényi h.é. vasút tervezetét 
e napokban teljesítették fel a kereskedelemügyi miniiteri- 
umhoz, kérve a közigazgatási bejárás megtartását E 
vasút előmunkálati engedélyese Szilárdy Ödön, tervezője 
pedig Franki Lajos bpesti vállalkozó mérnök.

Vakmerő támadás. Nagy veszedelemben forgott 
e hó 5-én Mocsáry Sándor (Moctáry Ödön cs. és kir. kama­
rás fia). Ugyanis Lapujtőről Szécsény felé utazván, útját 
részes bányamunkások állták el, s a csoportból egy munkás 
kilépvén, botjával Mocsáry t súlyosan megütötte. Mocsáry 
az esetet a szécsényi kir. jbiróságnál bejelentette. A részeg 
csoport a salgótarjáni sztrajkolók közül való.

Iskolalátogató. Fischer Ágoston ipoly-szécsénkei 
róm. katb. plébános a magas-majthényi, ipoly-födémesi, 
kelenyei és dacsókeszi-i népiskolák részére ideiglenes 
ministeri iskolalátogatói teendőkkel bízatott meg a vallás- 
és közoktatásügyi minister által.

A b.-gyarmatí ügyvédi kamara választmánya 
közzé teszi, bogy dr. Szalbmáry Ödön ügyvéd (lakik 
Ipolyságon), a b.-gyarmati ügyvédi kamara ügyvédi lajst­
romába folytatólag felvétetett.

Kántorválaaztáu. Dejláron, — Raák Mihály 
halála által megüresedett kántor-tanilói állást e hó 
9-én töltötték be; 7 pályázó közül Stibló István széna­
vári kántor-tanitó választatott meg szótöbbséggel.

Munkásmozgalom. Salgó-Tarjánban az ottani 
kőszénbánya munkásai még mindig sztrájkolnak. A múlt 
héten 400 közös hadseregbeli katona és 40 csendőr moz- 
gósittatott S.-Tarjánba. Hogy mindetideig nagyobb össze­
ütközés nem történt, egyrészt Placby József főszolgabíró 
erélyes intézkedéseinek is köszönhető. Azonban más forrás­
ból is értesítenek, hogy a megérkezett katonaság ax inaszói 
bányatelepre ment, bogy ott rendet csináljon, állítólag a 
munkások a vasúti síneket akarják felszedni. A zavargók egy 
része ellenállt a katonaságnak, mire ezek szuronynyal ver­
ték őket széjjel. Gyújtogatás is történt. Általában nagy az 
izgalom S.-Tarjánban. Áz üzletek, korcsmák zárva vannak, 
élelmet alig lehet kapni, amellett nagy drágaság uralkodik.

Szölöojtási tanfolyam. A Nógrádvánnegyei Gaz­
dasági Egyesület hegyi szőlőlelepén folyó hó 17—18-án 
Bucher Alajos szőlészeti és borászati kerületi felügyelő, 
kézbeni szőlőojtási tanfolyamot tart az úgynevezett 
Hichter-féle ojtó-hüvelyekkel; a tanfolyamon mindenki, 
aki eziránt érdeklődik, megjelenhet.

Hymen. Friedman Ignácx bpesti kereskedő mh d. 
u. 3. órakor tartja esküvőjét B.-Gyarmaton Taub Freytag 
Magdolna kisasnonynyal, Freytag Hugó földbirtokos foga­
dott leányával.

Névmagyarosítás. Quittner Dirid b.-gyarmati 
illetőségű bpesti lakos belügymin. engedélyijei „Kilósaid­
ra, Lövi Rudolf szécsényi illetőségű, ugyanottani lakos 
pedig „László’-ra magyariták neveiket.

A N. V. Mnsenm-társulalnak május hó 14-ikére 
tervezett közgyűlése május 30-ára halasztutott el.

Pályázat A vadkerti 'postamesteri állásra a pá­
lyázatok 2 hét alatt adandók be a bpesti posta- és távirda- 
igazgat ósághoz.

Református isteni tisztelet Pünköst másodnap­
ján (junius 3.) tartanak a helyben és közelvidéken 
lakó helv. hitvallásunk .úrvacsorával egybekötött isteni 
tiszteletet délelőtt 10 órakor a polgAri iskola nagy­
termében.

A vihnyei fürdő. Nagy értekezlet volt a múlt 
napokban Vihnye fürdő helyiségeiben Rudnay Béla hont- 
vármegyei főispán elnöklete alatt A tanácskozás akörül 
forgott hogy miként lehetne emelni a fürdőnek jobb 
hírnevét Egyelőre abban állapodtak meg, hogy több 
épületet létesítenek a vendégek kényelmére. A fürdő­

élő zöld hegydomb alján, vagy zakatol merész viaduk­
ton a magasban.

Hét óra felé járt már az idő, midőn megpillan­
tottuk a kölni dóm két tornyát, még teljes napfényben 
s rövid idő múlva hajónk kikötött a széles rakparton.

Köln egy nagy világváros benyomását eszközölné 
az érkezőre, lm több élénkség uralkodna utczáin, s c 
tényállásról később, mikor a várost megismertein, meg 
is győződtem. Ritka szép és Ízléssel épült pnlotasorai 
az új >Ring>-ekcn, különösen a • Hansa-Ring• nem 
sokat enged szépség és csíny dolgában a párisi Boule­
vard de l'Opera- és a «Ruo Royal >-nak, csupán az 
élet, az örökös nyüzsgés, mozgás nincs itt meg s ez 
teszi egyhangú és kisvárosiassá.

Köln Németország büszkesége! Mór Nagy Károly 
kedvencz tartózkodó helye volt, s most erős vár és 
200,000 lakosa van. Az új városrész és a Rtyna-corso 
után, minden időmet a világhírű dóm megtekintésének 
szenteltem, s arra a meggyőződésre jutottam én is, 
hogy a kölni dóm, a föld íegnagyobbszerű és hódiló 
alkotásit imaházai egyike. Belseje 135 mír. hosszú és 
43 mlr. széles, mig tornyai, azok a remek szabású, 
gazdagon díszített tornyok 150 mtr. magasak Üveg­
ablakai az északi oldalon még n 15-ik századból valók, 
a déli oldaliak pedig I. Lajos bajor király ajándékai, 
remek festészettel. A chorus hét kápolnából álló közt 
képez, melyek egyikében állítólag a három szent király 
koponyái őriztetnek.

Kivül-belül egyaránt figyelemre méltók a remek 
relief- és furagványok, melyek páratlan művészetről, 
buzgó kitartásról és lankadatlan szorgalomról tesznek 
tanúságot. Számos szép imaház kupolái és tornyai 
emelkednek még ki Köln város háztömego közül, de 
mennyire eltörpülnek ezek mind, e hatalmas dóm me­
rész magasságú két sugártornya mellett! E kőóriások_ 
messze ellátnak n világ négy tája felé és harangjainak 
csengő szava, messze hangzik n Rajnán túl, mintha 
mondaná: <Jertek imádkozzunk.* 

évad folyó hó 16-én kezdődik, • napon len a megnyitás. 
A fürdőben a póitakezeléa ezentúl m. kir. pózUtiutek 
által fog eszközöltetni. If). Rock János a fürdő vendég­
lőjének bérlője, szintén mindent elkövet, hogy a forrásdús 
fürdő erősebb lendületet nyerjen.

Bessenyei Miklós a «F. M. K. E.» színi kerületé­
nek igazgatója 35 tagból álló szín társulatával f. é. 
junius hó elején kezdi meg városunkban előadásait

Eltévedt vadász kutya. Srenkar Andor hűbérinkéi 
plébános úr megkeresett annak közlésére, hogy amikor 
B.-Gyarmatról hazafelé utazott, kocsiját egy szép vadán 
kutya követte egész Borinkéig a most is ott van nála. A 
tulajdonos a kutyát átveheti.

A tót lap sajtópere. A túrócz-szentmártoni 
Národnie Noviny azt jelenti, hogy a főügyész zaj lő­
port inditott a Nár. Nov. egy februáriusi czikke miatt, 
mely *Ne keresd az ördögnél a szentelt vizet, czim 
alatt jelent meg.

Molnár János derék núfosáaiunk hirdetését ajánljak a 
n.-é. közönség figyelmébe.

Hang az olvasóközönség köréből.
A .Nógrádi Lapok, múlt heti száma, mely nyil­

vánosságra hozta a lap szerkesztése körül történt vál­
tozást, egyúttal atkáimul szolgált az eddigi felelős szer­
kesztő búcsúszavának elmondására és a helyébe lépett 
jelenlegi felelős szerkesztő bemutatkozására.

E két nyilatkozat a lap létének és pályafutásának 
egy jelentőségteljes momentumát jelöli meg, melyek 
közül az egyik az eddigi útszakaszt bezárja, a másik 
pedig a további haladás irányát nyitja meg.

A változott viszonyok Íratása alatt lelépett felelős 
szerkesztő kissé elérzékenyedett liangulatban hagyta el 
a kormányos helyét, ahonnan több mint két évtizeden 
át irányította becsületes igyekezettel e lap pályafutá­
sát és mindnyájunkat, kik olvastuk bucsuzóját, meg- 
legyinté a megindultság lehelete, mely abból kiáradt 
Viszonzásul rokonszenvünk és jő kívánságaink szállnak 
feléje és arra kérjük, hogy e laptól ne vonja meg 
ezentúl se érdeklődését és jóindulatát.

A mostani felelős szerkesztő csak egész rövidesen, 
minden frázis nélkül mutatta be magát ez új állásában 
és ezt. helyesen tette így, mert ki az körünkben, aki 
őt, a közélet minden mozgalmaiban résztvevő markáns 
alakot, már eddig is ne ismerte volna?!

Programmot sem fejtett ki bővebben, csupán egy­
két odavetett szóval jelzi az irányt De hisz' ez a jelen 
esetben teljesen elegendő is; nem mintha egy vidéki 
lapnak többre szüksége nem volna, hanem azért, mert 
jól tudjuk, hogy az ő egyéniségében foglaltatik maga 
a lap programmja is, melyet erős következetességgel 
fog érvényesíteni.

Minthogy ki lett mondva, hogy irányelve e lapnak 
a szabadelvűség, melyet mostantól fogva minden inga­
dozás nélkül fog követni és mint a liberális párt köz­
lönye támogatni fogja az ezen párt alapján álló kor­
mányt: ennélfogva bizton számíthat a liberális elemek 
és körök anyagi és erkölcsi támogatására, mely lehe­
tővé fogja tenni, hogy a lap czéljainak teljesen meg­
feleljen.

Erre való tekintettel állandó rovatot kell nyitni 
a lapban a politikai események megbeszélésére; éber 
figyelemmel kell kisérni közállapotainkat, különösen 
azokat, melyek vidékünkre nézve helyi érdekkel bírnak 
s egyátalán oda kell törekedni, hogy hasznára legyen 
e lap működése azon hazafias ügynek, melynek szol­
gálatába szegődött. D. Zs.

Gyászrovat.
Dr. Melicher Ferencz.

ötvenhat év múltját foglalja magában e közle­
mény, melyet az elhúnytnak szentelünk. Életrajzunk 
rövid, mert hiszen az örökre elmúlt idő nincs többé 
senkinek hatalmában. Csak az emlékezet az, ami a 
halhatallanságnak földi része.

Az emlékezet: ami fiúról fiúra, emberről ember­
nek átadva száll lefelé. Minden rohanó gyorsasággal 
változik. Csak egy eszme örök: a vallás. E hitben élt 
a megboldogult, azért legelsőbben is vallásosságát ik­
tatjuk ide. Aztán jött a nemzetek történetének sze­
relme — a rég letűnt két hatalmas nemzet históriá­
jának tudománya.

Nála, tudományának tárházában a római jog is­
meretét csak a görög mythologia heroizmusa múlta (Ölül.

A csillagászatról szóló tudomány nehéz törvényei 
is zaklatták. Régebben sokszor hallottam tőle a kérdést: 
hogy mi lehet túl a felhőkön?

E tudós embert lassú betegség sorvasztotta el. 
Megtörte a kór és a halál abszolút hatalma.

• •
Született Esztergom sz. kir. városban. A jogi lan- 

folynmot a bécsi egyetemen végezte be az 1860. évben. 
1866-ban ügyvédi oklevelet nyert. 1871-ben jogtudorrá 
avattatott Ugyanezen évben az esztergomi kir. tör­
vényszékhez ügyészszé neveztetett ki. 1875-ben pedig 
törvényszékünk mellé lett áthelyezve. Azóta élt közöt­
tünk az elhúnyt férfiú.

1862-ben Esztergomban volt városi alügyész, 
1864-ben ugyanott főispáni titkár. 1867-ben pedig 
Esztergom sz. kir. városnak volt főügyésze. A munkás 
életpályának ezek a kimagasló pontjai

Mint családfő rajongott a gyermekeiért Művelt 
lelkű leányát .aranyos Miczkának. nevezte. Szelleme 
is ifjúvá lön, ha róla beszélt Es a jó apa már 
halott. .^. Azóta a sir göröngye is ráborult

Temetése kedden d.<t ment végbe kartársai- 
barú(jai- és ismerőseinek nagy részvéte mellett A gyász,

3.
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-ha volt lábúja, mert hiszen hiba nélkül egyikünk sinc-vn: 
úgy épen ez az ő erénye, az ő jószívűsége, az ó min­
denkibe vetett bizalma, volt az ó legnagyobb, vagy 
talon egyedüli hibaja. Most már 6 nyugoaxik. Haló tes­
tét koporsó zárja, nzemfedő, fátyol bontja; fátyol: a 
gyásznak, egyszershnnd a feledésnek szimbóluma. Igen, 
mi gyászolunk léged jó barátunk ; de nincs olyan fátyol, 
mely elfódné előttünk emlékedet, mely közöttünk mindig 
élni fog. Lton veled!

A sziniki kör lelkész! és Uuitöi kara néhai Desse wíTy 
OtU) úr iránt érzett kegyeletének és mély bálájának . 
adóját óhajtván leróni, f. bó 7-én Szirákon az ág. evang. , 
templomban emlékére gyász isteni tiszteletet rendezett.

Mely alkalommal a templom egészen megtelt váló- i 
gátolt közönséggel. Ítészt vetlek e gyászünnepélyen a : 
gyászoló család tagjain és rokonain kiről nemcsak Sziták, I 
bauem a vidék előkelőségei is csaknem teljes számban. ' 

Alkalmi énekek és W’allentiuyi Sámuel körlelké.-z 
úr megható, szép imája és szentiráibeli igék felolvasása 
után Wladár .Miksa, helybeli lelkész úr emelkedett hangú 
és nagyhatású emlékbeszédet mondott, melyben az el- ; 
hunytnak különösen -az egyháza körül szerzett kiváló l 
érdemeit Pál apostol Timoteushoz Írott II. levele IV. ■ 
részének 7., 8. verse nyomán meghatóan ecsetelte.

E gyászisteni tiszteletet megelőzőleg a azirákköri ' 
ág. ev. tanítói testület évi rendes közgyűlését tartotta, ■ 
mely alkalommal első sorban kiemeltetett Ideabrn bol- • 
dugult DessewíTy Ottó urnák abbeli halhatatlan érdeme, j 
hogy nemcsak kiváló érdeklődéssel hordozta szivén és | 
támogatta a népnevelés ügyét, hanem ő volt ar, a ki a 1 
tanítók jutalmazására e körben több száz frtnyi adomá­
nyával azon tökének vetette meg alapját, melynek kama- I 
taiból az ismétlő iskola tanulóival legjobb vizsgát tett 
tanítók jutalmaztatnak; miért is a': illetők áldva magasz- j 
talják emlékét. S ép ennek folytán e tantestület az e kör­
beli lelkészekkel együtt elhitározta. fentuevezett napon e 
kitűnő Maeeenás emlékének méltó megünneplésére gyász 
isteni tiszteletet rendezni.

Ez ünnepély alkalmául nevezett tanítói kör testű- j 
letileg vonult fel a kitűzött órában a templomba s el- i 
foglalt» a számára fentartott helyeket.

Tegye könnyűvé az Isten mind olyan elhunyt jele- ■ 
tőinek hantjait, kik, mint l).'s-ew>Ty Ottó úr, oly kitűnő '

szertartást segédlel mellett Holtovinuky Karoly esperes 
plébános ur végezte. Kopogójára koszorút helyezlek: 
Szeretett Fannijától — a jó férjnek. Kornél, .Miczi, 
Endre — a legjobb apának. LeUter Gruss — Antonie 
und Kari. Leupoldiae und Adolf — uiiserem lieben Feri. 
A b.-gyanuati kir. ügyészség, törvényszék éa járásbíró­
ság tagjai — igaz részvéttel kartilrsuknuk. Dr. Megyery 
látván — utolsó emlékezetül Scitovszky János és csa­
ládja — őszinte tiszteletük és barátságuk jeléül. Jako- I 
bovics József és családja — tisztelete jeléül. Bainliier 
Ottó és Ilonka — tiszteletük és őszinte részvétük jeléül : 
Aninger László és neje — könyezve állunk sírod fe- , 
letl Huszinkó Antal és családja — tisztelete jeléül. 
Balás Barna — tisztelete jeléül özv.’ Kleyn Jánosáé. ' 
Farkas Ferencz — legrégibb barátjának. Özv. j 
Fölkel Károlyné és gyermekei — kedves barátunknak. 
1‘ribil Antal és családja — barátságunk jeléül. Pokorny- 
család — szeretetünk jeléül A b.-gyannali fogház­
őrség — hűsége jeléül. Schwarz Mór — tisztelete jeléül.

A gyászszertartás után idősb Farkas Ferencz 
ügyvéd úr a következő megható búcsúbeszédet mondotta: ,

• Tisztelt halotti gyülekezet!
Kinek az immár porlandő testéi magába fogadó 

sírját könycs szemekkel, meghatott szívvel köriilulljuk: 
dr. Melichcr Ferencz kir. ügyésznek hivatalos tényke­
dését jellemezni, érdemeit méltatni nem lehet ezúttal 
feladatom. Csak egyet, mint felejthetetlent említek föl: 
az ő szikrázó elméjének virágaival ékes törvényszéki 
szónoklatait, miket azonban egy idő óta elhervasstott í 
az a betegség, mely végre testét is letörte, mely ajkait 
örökre elnémitá. Azonban, valamint a szívből fölfakadó 
sóhajt, valamint a szemekből kitörő kényül vissza­
fojtani nem lehet: akként nem lehet elhallgattatni az 
utolsó baráti szózatot, mely a koporsó érczfalán már 
az ő nem halló fülébe nem juthat, de amelyet az ő 
élő lelke megért, felfog s emlékül őriz meg: az utolsó 
istenhozzádol Tehát voltak az elhúnytnak barátai? ... 
azt kérdezhetném inkább: voltak-e, — nzt kérdezem: 
lehettek-e ellenségei ? Neki, akinek nem volt szava a 
hozzája kéréssel fordulóhoz, hacsak nem biztató, is­
merőshöz, ismeretlenhez nem, hacsak nem nyájas ? 
Egy nagy szív volt ő, mely kamarájába egyformán 
mindenkit befogadott, mely csak szeretni; de amely 
rossznak, ártónak soha, senkihez sem tudott lenni. Es 

in-dun ötökitik meg. nevüket és áldja meg emlékűket 
ut' dj iklian is!

Sztucho József.

Felelős szerkesztő:: Vannay Ignácz.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi bakóig 

közhírré te%zi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak, Reviczky 
Ferencz örököse végrehajtást szenvedő -elleni 23 frt 67 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.- 
gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. járásbíróság 
területen lévő Szőllős község határában fekvő, a szőllősi 
453. sz. telekjegyzökönyvben A. I. 1—3. sorszám alatt 
foglalt ingallanságra a 370 forintban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a frnnebb 
megjelölt ingatlanok az 1805. éri május bó 16-ik napján 
délelőtt 10 órakor Szőllős község házánál m-gtartuidó 
nyilvános árverés'-n a megállapított kikiáltási áron áléi u 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 5e0-át ké-zpénzben vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi i-orem- 
bér hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügy miniszteri 
rendelet 8. g-iban kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez lebnni, avagy az 1881. LX. t.cz. 170. 
J}-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges e'he­
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

. Kelt Szécsénybtn, a kir. járá-biróság mint telek­
könyvi b vtö.-ágnál, 1895. évi február bó 19-én. ijr>, 1.

Szervmy. kir. uljárá-biró.

Birtokeladás.
42 boll szántó és rét uj lakká zil, mely áll: 3 szoba, 

veranda-, konyha- és éléskamrából, kitűnő kút és pincze, 
az épülő aszód -b.-gyannati vasút egyik állomása mellett, 
haláleset miatt kedvező feltételek mellett azonnal eladó. 
Bővebb Mvilágositá<sil szolgál a tulajdonos: A. Z. Kövesd, 
u. p. Nőgrád-Berczel, poste-iestanb*. 122 i.

Árverési hirdetmény.

Mely szerint a sipeki r. k. bitfelekezeti régi iskolaépület és belső telek folyó 
évi május hó 19-én délelőtt 10 órakor Sipek község házánál mJgtartand 1 nyilvános 
árverésen a legtöbbet ígérőnek örök áron el fog adatni. Eladási f-ltétMek alólirt 
iakolagondnoknál megtekinthetők.
l (f . Kelt Sipeken, 1895. május 2-án.
134. 1. B.ilós Antal, iskolagondnok.• Intéző: Báró Podmaniczky Frigyes. •

Biztosítás jégkár ellen eri

N

o legelőnyösebben eszközölhető az Adriai Biztosító Társulat védnök-
<4-» aége alatt álló c

„Déli jég és viszontbiztosító társulatnál."
Kötvénykiállítási joggal biró főügynökség:

Qi B.-Gyarmaton, hol cn
O
>•

00 tűz*, élet- és baleset-biztosítások is elintéztelek. e

o

S Feledi I., Vajda V.,
föügynök. titkár.

114. 3-3,
s

• Gaidaaági egycNÜleti tagok különös kedvezményekben 
róHzesülnek.

•

Hirdetmény.
Ezennel van szerencsém a nagyközönség szive* tudomására hozni, hogy .1 zaAlyi „Húsár1* 

fürdőt e hú 23-aval (azaz áldozó cs Körtükön) megnyitom. Midiin pedig e fllrdó kibírléaére vállal­
koztam, azon reménylien tettein azt, hogy a mólyen tisztelt ki’*zön.-g pártfogásával támogatni, 
buzgó túrckvéaeim méltányolni kegyeskedik, a miért iv bátorkodom alá-att.vl esedezni. Becsre Jóin 
dalitokat. a fürdés kényelmes volta, aa étkezés pontos kiszolgálása és mindkettőnek ulreú árban 
való számítása által fogom meghálálni.*

Pártfogásukért eaedezve, maradtam a mélyen tisztelt közönségnek alázatos szolgája: 
121. 1 Zaély, Ib95. május 9-én. Bertán. Bál. WrIŐ.
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kényelmesen berendezett műtermemben egyes és egész fogsorok, a foggyö­
kerek eltávolítása nélkül, első fogak pedig aranyfoglalnttal kezesség melleit a 
szájba úgy tétetnek be, hogy n felismerés lehetetlen. Fogak és foggyökerek a leg­
nagyobb figyelemmel és óvatossággal fájdalom nélkül huzatnak ki.

Balnssa-Gyarmaton, május 12-én 1895.
120. 1. Molnár János, fodrász és inflfogkészilö

IXT* Hölgyeknek külön műterein, bejárat a kapun. -"JBc
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Árlejtési hirdetmény.

Vadkrrt kétségében iskola építősére 13,695 frt 15 kr összeg ereiéig engedé­
lyeztetvén. a folyó évi a ájut hó 15. napján, délelőtt 10 órakor Vadkert község hátá­
nál nyilvános árlejtési verseny tárgyalás fog tartatni.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy n fentebbi munka végrehajtásának 
elvállalására vonatkozó 250 frtnyi bánatpénzzel lássák el magukat.

A munkálati tervek, költségvetés és feltételek a községi jegyző irodájában 
megtekinthetők.

Kelt Vadkerten, 1895. ápril 21-én.
110 1 Schneider György, jegyző.

A  k á r p á t i  k a s z a 
u „KASZÁS** védjeggyel 

n lesJohb kansa n illádon.
Kemény, szívós, csupán egyszeri kalnpfilAnsnl Ifibb napon út lehet vele dolgozni és egyetlen kasznkö- 

fenéaxel 20—150 lépénnyire lehel vele kaszálni még a legsiirübb és a Icgkeményehli hegyi fűben is. A „kdi-páti** 
kaszát különben egész Magyarországluin már mull évről, mini a legkitűnőbbel ismerik és s/.ó nélkül visszaveszem 
altól, akit nem elégítene ki.

A valódi kárpáti kasza a <Kaszás- védjegygycl egyedül csakis aluliról! czégnel kapható. Arak a következők:

Aki egy postacsomaggal ren lel, bermentve kapja. Aki pedig 3 postacsomaggal rendel egyszerre, azonkívül egy kaszát is 
kap ingyen ráadásul.

A kárpáti knazn hossza a könyökkel együtt czentimóterckben H0| H5 70 j 751 80, 85 !K> 95 100
Ara darabonkint, krajezárban .................................................................. 70 80 ' 90 j IOO| 110' 120 130: 145 100
Egy 5 kilós postacsomagba elfér darab............................... .. .. .

ll| 13 111 101 9 8 71 (5 6

MT 1 darab kárpáti kaczakfi (fenőkő) l-ső rendű 15 kr., 1 drb kárpáti kaszakő ll-od rendű 10 kr.

----------------- .. 1 kalni>áló~kéB»lrt dllö és kalapács angol ácséiból TJf kr. ......... ... ......................
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